
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2058 del 02/12/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 2058 del 02/12/2022 

 

Determina del Dirigente N. 484 del 30/11/2022 

PROPOSTA N. 2427 del 29/11/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AD UN CORSO DI FORMAZIONE 

DIPENDENTE SETTORE SERVIZI SOCIALI. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 

organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- il decreto del Sindaco n.13 del 26 ottobre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali in corso 

- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

• n.1 dell’11//02/2021 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (01/01/2022 – 31.12.2022); 

• n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 – 

31.12.2022);  

• n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.2022), in comando 

presso la SGDS srl; 

• n. 229 dell’ 8/02/2022- P.O. inserita  nel III Settore,  Servizio 2°, “ Servizi Cultura,  Sport e  Turismo e 3° 

Servizio Attività  economiche (SUAP) “ Mercato Ittico”, ( 14/02/2022-31/12/2022); 

 

Vista la delibera di Consiglio comunale n.15 del 04/04/2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022/2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011), della 

nota di aggiornamento al dup e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n° 114 del 07/06/2022 “Piano esecutivo di gestione anno 2022”; 

 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 
 
Premesso che  

 l’art.7, c.4, del D.lgs. 165/2001 stabilisce che “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e 
l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì 
l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della 
pubblica amministrazione”; 

 l’art.23 del C.C.N.L. del 01/04/1999, confermato dall’art.45 del C.C.N.L. del 22.01.2004, prevede che 
“L’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti come metodo permanente 
per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova 
cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di 
iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di 
tutto il personale”.  

 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2058 del 02/12/2022 - Pag. 2 di 4 

Ritenuto, dunque, opportuno favorire la partecipazione del personale dipendente a corsi di aggiornamento, sia 
per la crescita professionale del dipendente che per migliorare la qualità del servizio offerto ai cittadini; 
 
Visto il programma del corso di formazione proposto dalla ditta “Progetto Sofis di Michele Majetta” ad oggetto 
“Il DPCM 159/2013 e l’applicazione dell’ISEE. L’Isee corrente e il sistema dei controlli” che si terrà il 16 
dicembre 2022, in modalità telematica;  
 
Considerato per gli argomenti trattati è opportuno che per l’ente partecipi la Dott.ssa Cristina Matteucci (Ufficio 
Servizi sociali); 
 
Dato atto che il costo per la partecipazione è di euro 110,00 a persona comprensivi di marca da bollo; 
 
Verificato che la somma complessiva di € 110,00 trova idonea e sufficiente copertura finanziaria al cap. 
16647/1, con competenza nell’esercizio finanziario 2022; 
 
Dato atto che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 
della legge n. 136 del 13/08/2010 il CIG è il seguente: Z2038D0EF6; 
 
Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC in corso 
di validità ed allegato al fascicolo elettronico; 
 
Vista la circolare interna prot. n.12093 del 16/05/2016 sulle modalità operative per l’autorizzazione alla 
partecipazione ai corsi di formazione a firma del Segretario Generale in osservanza della quale è stato chiesto 
ed acquisito il nullaosta; 
 
Visto l'art.107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" del Testo Unico degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 277 del 28.09.2000 - 
Supplemento Ordinario n. 162; 
 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 rubricato 
"Sottoscrizione degli impegni di spesa" e l'art.31 rubricato "Liquidazione delle spese"; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma complessiva di € 110,00 a favore della ditta  PROGETTO SOFIS DI 

MICHELE MAJETTA -  VIA ALIGI BARDUCCI 21 - 50135 FIRENZE  - Codice Fiscale: 
MJTMHL70L22F839B -  Partita IVA: 04994851212  imputando la spesa al capitolo 2022/16647/1 
denominato "(EX 130/0) SPESA FORMAZIONE E QUALIFICAZ.DEL PERSONALE" del bilancio 2022 
CODICE CIG: Z2038D0EF6 

 
2. Di autorizzare la dipendente indicata in premessa alla partecipazione al corso di formazione proposto 

dalla ditta sopracitata ad oggetto “Il DPCM 159/2013 e l’applicazione dell’ISEE. L’Isee corrente e il 
sistema dei controlli” che si terrà il 16 dicembre 2022, in modalità telematica;  

 
3. Di disporre che alla liquidazione si procederà con separato atto dietro trasmissione di regolare fattura; 

 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2058 del 02/12/2022 - Pag. 3 di 4 

4. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, 
comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 
adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 
 

5. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, 
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale. 

 

 

 
 

 L’Istruttore 
 MATTEUCCI CRISTINA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2427 del 29/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 30/11/2022. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2427 del 29/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2022 16647 1 1662 1 01 10 1 03 1.03.02.04.999 
Acquisto di servizi per altre spese 
per formazione e addestramento 
n.a.c. 

110,00 9372 MAJETTA MICHELE 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 02/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2838 

Il 02/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2058 del 02/12/2022 con oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AD UN CORSO DI FORMAZIONE DIPENDENTE 
SETTORE SERVIZI SOCIALI. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2058 del 02/12/2022 - Pag. 4 di 4 

 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 02/12/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


